



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月28日

上場会社名 北陸電気工事株式会社
 コード番号 1930 URL <https://www.rikudenko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢野 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 津川 清範

TEL 076-481-6093

四半期報告書提出予定日 2020年10月28日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	21,444	2.7	1,495	1.5	1,659	7.0	1,142	15.9
2020年3月期第2四半期	22,050	24.7	1,474	35.1	1,550	33.8	986	29.9

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,244百万円 (25.7%) 2020年3月期第2四半期 990百万円 (28.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	48.98	
2020年3月期第2四半期	42.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	50,643	36,549	72.2
2020年3月期	53,357	35,887	67.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 36,549百万円 2020年3月期 35,887百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		25.00	25.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	3.9	3,650	23.4	3,800	21.4	2,600	16.8	111.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	24,969,993 株	2020年3月期	24,969,993 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,643,126 株	2020年3月期	1,643,087 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	23,326,900 株	2020年3月期2Q	23,326,832 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日 ~ 2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,800	△ 4.0	3,550	△ 23.6	3,700	△ 21.8	2,550	△ 18.9	109.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する情報	2
(2) 連結財政状態に関する情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 個別業績等に関する事項	6
(1) 2021年3月期第2四半期の個別業績	6
①個別経営成績(累計)	6
②個別財政状態	6
(2) 補足情報	7
①受注工事高	7
②売上高	7
③繰越工事高	7
④得意先別受注工事高・完成工事高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による企業収益の急速な減少や雇用の縮小など、依然として厳しい状況にあります。このところ持ち直しの動きがみられました。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しているものの、民間設備投資は弱い動きとなっています。また、深刻化する労働者不足に加え、受注競争の激化・原材料等の調達における資源不足や価格上昇・人件費の高騰が続くなど、経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況のもとで、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、収益拡大に努めたものの、売上高につきましては、前年同期を若干下回る214億44百万円（前年同期比2.7%減）となりました。

また、利益面につきましては、工程管理・原価管理を徹底したほか、全般にわたる継続的なコスト削減に努めた結果、営業利益は14億95百万円（前年同期比1.5%増）、経常利益は16億59百万円（前年同期比7.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億42百万円（前年同期比15.9%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する情報

(資産、負債、純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産額は、506億43百万円となり、前連結会計年度末と比べ27億14百万円の減少となりました。これは現金預金の増加（7億円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（39億22百万円）及び未成工事支出金の増加（7億15百万円）などによるものです。

負債総額は、140億94百万円となり、前連結会計年度末と比べ33億76百万円の減少となりました。これは工事未払金の減少（16億68百万円）及び未払法人税等の減少（8億38百万円）などによるものです。

純資産総額は、365億49百万円となり、前連結会計年度末と比べ6億61百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加（5億59百万円）及びその他有価証券評価差額金の増加（1億2百万円）などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2020年7月28日に公表いたしました業績予想のままとさせていただきます。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症などの影響によって修正が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	21,220	21,920
受取手形・完成工事未収入金等	13,855	9,932
有価証券	5	100
未成工事支出金	1,668	2,383
材料貯蔵品	284	311
その他	516	112
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	37,550	34,762
固定資産		
有形固定資産	12,105	12,086
無形固定資産	32	46
投資その他の資産		
その他	3,683	3,754
貸倒引当金	△13	△6
投資その他の資産合計	3,670	3,748
固定資産合計	15,807	15,880
資産合計	53,357	50,643
負債の部		
流動負債		
工事未払金	7,949	6,281
未払法人税等	1,299	461
工事損失引当金	8	46
その他	3,326	2,402
流動負債合計	12,584	9,191
固定負債		
役員退職慰労引当金	75	58
退職給付に係る負債	4,635	4,676
資産除去債務	126	126
その他	48	41
固定負債合計	4,885	4,902
負債合計	17,470	14,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,803
利益剰余金	30,343	30,903
自己株式	△705	△705
株主資本合計	35,770	36,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117	219
その他の包括利益累計額合計	117	219
純資産合計	35,887	36,549
負債純資産合計	53,357	50,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	22,050	21,444
売上原価	18,769	17,957
売上総利益	3,281	3,487
販売費及び一般管理費	1,806	1,991
営業利益	1,474	1,495
営業外収益		
受取手数料	32	34
投資有価証券評価益	7	83
その他	41	50
営業外収益合計	81	168
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	3	3
営業外費用合計	4	4
経常利益	1,550	1,659
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産除却損	16	4
投資有価証券評価損	62	—
その他	4	1
特別損失合計	83	5
税金等調整前四半期純利益	1,468	1,658
法人税、住民税及び事業税	493	385
法人税等調整額	△11	130
法人税等合計	482	515
四半期純利益	986	1,142
親会社株主に帰属する四半期純利益	986	1,142

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	986	1,142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	102
その他の包括利益合計	4	102
四半期包括利益	990	1,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	990	1,244

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

3. 個別業績等に関する事項

(1) 2021年3月期第2四半期の個別業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	21,372	△ 2.8	1,459	3.0	1,623	8.2	1,120	17.3
2020年3月期第2四半期	21,977	24.6	1,417	35.7	1,500	34.2	954	30.1

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	48.03	—
2020年3月期第2四半期	40.94	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	50,423	36,365	72.1
2020年3月期	53,041	35,725	67.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 36,365 百万円 2020年3月期 35,725 百万円

(2) 補足情報

①受注工事高

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	15,530	61.2	14,472	62.7	△1,057	△6.8
配電線工事	5,645	22.3	5,720	24.8	75	1.3
その他工事	4,195	16.5	2,878	12.5	△1,316	△31.4
計	25,370	100.0	23,072	100.0	△2,298	△9.1

②売上高

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	12,851	58.5	12,161	56.9	△689	△5.4
配電線工事	4,901	22.3	5,209	24.4	307	6.3
その他工事	3,694	16.8	3,572	16.7	△122	△3.3
計	21,447	97.6	20,943	98.0	△504	△2.4
兼業事業	529	2.4	428	2.0	△101	△19.1
合計	21,977	100.0	21,372	100.0	△605	△2.8

③繰越工事高

	前第2四半期会計期間末 (2019年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2020年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	25,080	72.1	24,097	69.6	△982	△3.9
配電線工事	4,123	11.8	3,901	11.3	△221	△5.4
その他工事	5,604	16.1	6,611	19.1	1,007	18.0
計	34,807	100.0	34,610	100.0	△197	△0.6

④得意先別受注工事高・完成工事高

当第2四半期累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

	受注工事高		完成工事高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力㈱	293	1.3	101	0.5
北陸電力送配電㈱	7,311	31.7	6,324	30.2
一般得意先	15,467	67.0	14,517	69.3
計	23,072	100.0	20,943	100.0